A de archieunucho, et valde ægre tulisset, quod ei vita fuisset conservata, jubet ei quidem caput amputari : virginem vero quæri in ministeriis, et diis illius servari. Hæc cum rescivisset ea quæ monasterio præerat, in quo erat sancta, in primis virili suscepta cogitatione, virili tonsu et veste ornata virgine, et preces cum lacrymis ei præbens viæ custodes et duces, eam clam emittit ex sacro thalamo.

XIX. Sed sceleratus non cessabat quærere; et cum eam non inveniret, furebat communiter in omnia monasteria. Atque sacra quidem omnia monasteria crudeliter diruebantur; virgines vero turpiter probris afficiebantur, virgines proh dolor! quas ne masculorum quidem oculis videri erat unquam tolerandum; atque ita per omnia pervadebat calamitas, quasi capta esset civitas ab hostibus. Quibuscunque ergo earum erant corpora valentia, et neque senectus, neque morbus aliquis tardabat earum pedes, ipsæ statim fugam spectabant, et ad montes et speluncas et ignotas solitudines celeriter abibant, malentes vitam degere cum feris, quam habitare cum hominibus, feris longe immanioribus, et qui corpora virginitatem exercentia probro afficere inhonestum non esse existant. Sed eo, quod cogitabas, frustratus es, o inimice omnium: et per quæ sperasti tyranniidem exercere, per ea ipsa fracta sult tibi tyrannis. Non enim neglexit Deus, qui natus est ex Virgine, ipsas virgines vel in medio lictorum conservare, et quomodo fidem, ita etiam continentiam ipsas prodere non permittere. Inter eas autem tanquam inter claras et lucidas stellas, una mirandum in modum resplendebat instar lunæ, et pulchritudine et genere et virtute aliis præstans. Ea vero vocabatur Theophila. Hoc autem longe melius res ipsa ostendit.

XX. Cum enim illa esset vultu adeo formosa, traheretur autem a lictoribus, et jam ad probri ac contumeliæ officinam violenter introduceretur, manus simul et oculos in cælum tollens, et miserabiliter aspiciens: Mi Jesu, dixit, meus amor, mea lux, meus spiritus, meus custos castitatis et vitæ, vide eam quæ est tibi desponsa. Vide, o sponse, in quem nulla cadit reprehensio, et festina: quoniam nec est quidem tempus precandi, ne pactum conventum fallam, ne prodas me bestiis, ne lupi team pecudem dilanient. Serva, sponse, sponsam: meam conserva castitatem, fons castitatis, ut tuum quoque nomen nunc maxime glorificetur ab angelis. Hæc illa quidem maxime cum lacrymis: effecta autem Deus reddidit. Sed est adhibendus animus narrationi. Introducitur virgo in postibulum; illa vero etiam in tali loco et tempore non est oblita eorum quæ oportuit, sed protinus ejiciens id quod habebat in sinu, id autem erat sacrosanctum Evangelium, aperuit, et dabat operam lectioni. Unus vero ex intemperantibus, cæstro insano percitus, ad eam ingreditur, qui aliquantisper quidem eam audit legentem. Cum autem jam prope esset,

a maximo metu invaditur, et tremore valde agitur, et humi procumbit mortuus, et sic jacebat ad pedes Theophilæ, non spirans. Multæ horæ præterierant, et cum aliis visum esset, quoniam non exhibat, eum non posse satiari virgine, ubi alius quoque ingreditur, ipse quoque jam prope stans, lucis quidem, quæ verbis exprimi non potest, fulgore illustratur; deinde cum a luce tenebræ excipiunt, et obtutu orbatus, quærebat obiens, non

XXI. Cum multi quidem talia passi essent, et nonnulli etiam magis horribilia, nulli fuit amplius cordi ingredi, sed et si quis ingrediebatur, non ingrediebatur captus amore, sed solum volens scire ea quæ facta fuerant. Postquam autem ingressi sunt complures, vident ea quæ et ad videndum erant terribilia, et ad dicendum aliis maxime admirabilia, puellam quidem honeste sedentem, et libro incumbentem, adolescentem autem quendam prope eam stantem, luce quidem ineffabili, pulchritudine vero incredibili, veluti quædam tela fulguris emittentem ex oculis. Hæc postquam vident, et metu dirigerunt, et vix tandem: Quis est sicut Christianorum Deus? exclamaverunt, et simul non ferentes spectaculum, recte secum agi putabant, si fugerent, et celeritate maxima domo exibant, omnes quidem oblitii libidinis, nonnulli autem etiam ipsa impietate abjurata. Sed neque hæc ignoravit Maximianus, sed cum rescivisset virginem quidem non posse capi ab iis qui ipsam servabant, militibus, quin etiam multos ex suis esse victos, et didicisse Deum pie colere, Dei gratiam ascribebat incantationi: dicens Christianos uti artificibus ad vulgus decipiendum. Sed ille quidem hæc dicens, seipsum potius decipiebat, et quicumque his nugis animum adhibebant.

XXII. Ille autem plenus lumine, qui videbatur virgini assistere, cum eam domo eduxisset, suo lumine præcedens deducebat. Deinde cum etiam adduxisset usque ad sacram ecclesiam, eam s'avit in vestibulo; et cum, Pax tibi, dixisset, recessit. Eam autem invasit et metus, et gaudium. Metus quidem, quod ille eam reliquisset; gaudium vero, quod libidinosorum manus sic effugisset, nihil passa indecorum. Accedens ergo, pulsat ostium populi jam congregati, et nocturna de more Deo carentis. Cum autem januæ strepitum sensisset quidam diaconus, et quænam esset rescivisset, renuntiavit iis qui erant intra ecclesiam. Omnes itaque ad eam confluunt. Nam alioqui erat etiam illustri genere, sicut audivimus; virtute autem multo illustrior. Cum eam ergo vidissent, et quos et quidnam volentes effugisset, intellexissent, et quænam illa in eos fecisset miracula, quosnam quidem fontes lacrymarum non moverunt? quænam autem voces ad Deum non emisissent? in principio quidem raptum virginis miserantes, in fine vero impios quidem miseros ducentes: illam vero quibusnam non persequuntur beatitudinibus?